Активност за VI одделение за периодот од 6.4- 10.4.2020
Тема: Синџири на исхрана
1. Синџир на исхрана – потрошувачи
2. Синџир на исхрана – произведувачи 
Внимателно следи го часот на следниот линк:
https://www.youtube.com/watch?v=5-dire_6r0U&feature=youtu.be
Потоа препиши го следниот план во твојата тетратка по природни науки:  

1. Синџирот на исхрана го сочинуваат :произведувачи, потрошувачи и разградувачи.

2. Произведувачи се организми кои сами си произведуваат храна (шеќери) со помош на сончевата енергија во процесот на фотосинтеза.

3. Потрошувачи се организми  кои се исхрануваат со готова храна и се поделени на потрошувачи од прв ред (примарен потрошувач), втор (секундарен), трет (терциерен), четврт (квартерен потрошувач) ред...
4. Разградувачи се организми (бактерии и други микроорганизми) кои ги разградуваат органските материи до вода и минерални материи и при тој процес се испушта јаглероден диоксид.

5.  Предатори се организми т.е. животни кои се исхрануваат со други животни. Плен е организам со кој се исхрануваат други организми. На пример гасеницата е плен на врапчето.

6. Сончевата енергија која растенијата ја користат за производство на шеќери во процесот на фотосинтеза, таа се трансформира во хемиска енергија. Во синџирот на исхрана, енергијата не се губи туку таа се менува од еден во друг вид. 

Домашна задача:

1. Да се одговорат прашањата од работниот лист.
2. Размислете и објаснете како човекот зависи од растенијата .

Одговорот напиши го во својата тетратка по природни науки, фотографирај го напишаното и испрати го на мојата e mail адреса: anabiologija@yahoo.com најдоцна до 5.4.2020 

[image: image1.emf]име и презиме :   Синџири на исхрана     1.   Погледни во сликите .  Напиши под секоја слика што се и нацртај стрелки .               _______   ________   _________     Кој е произведувач? _______ Кој е плен ? ________     Кој е грабливец ?________     Објасни го синџирот на исхрана :______ _______________________   ___________________________________________________________________   ___________________________________________________________________     2.   зелени растенија   глувче   дива мачка                 Како ја добиваат енергијата зелените растенија ? _ ______________     Зошто дивата мачка е грабливец ?   ___________________________________________________________________     Подреди ги и нацртај птица,скакулец и растение како синџир на исхрана во  празните полиња.Означи кој е потрошувач,а кој   прооизведувач на храна :                   ___________   ____________   ____________   Што ќе се случи со синџирот на исхрана ако одеднаш се зголеми бројот на птиците ?   ___________________________________________________________________   ___________________________________ ________________________________   ___________________________________________________________________     Предизвик :  Направи синџир на исхрана со човек:             __________   ___________   ____________  


